II. ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS NO DIREITO JUSTINIANEU (OU NELE CONSAGRADAS)

Foram diversas e de alcance variado as alterações introduzidas no uso e na habitação no direito justinianeum (ou que, efectuadas na época pós-clássica, nele permaneceram).

Sem grande relevância para o objectivo que nos propusemos, mencionamos desde já a eliminação da *capitis deminutio minima* do elenco das causas de extinção do *usus*, que resultou de ter sido afastada em relação ao usufruto (mantendo-se a remissão para este, quanto ao uso)¹²³ – sendo, aliás, mencionada também para o *usus* num parágrafo das *Institutiones*¹²⁴ –, bem como a exclusão do não uso do elenco das causas de extinção do usufruto, passando esta a verificar-se somente em caso de procedência da excepção de prescrição (de dez anos ou de vinte anos, contra presentes ou contra ausentes, respectivamente) invocada pelo possuidor na *vindicatio ususfructus* instaurada pelo usufrutuário¹²⁵.

¹²² *Cfr. supra*, n.º 1.3.2.1.

¹²³ *Cfr.* C.3,33,16,2 – «*Sed nec per omnem capitis deminutionem huiusmodi detrimentum imminere nostris patimur subiectis. (...)*» –, C.3,33,16,3 – «*Excepta videlicet tali capitis deminutione, quae vel libertatem vel civitatem romanam possit adimere: et tunc enim usus fructus omnimodo ereptus ad suam revertatur proprietatem*»; e I.2,4,3 – «*Finitur autem usus fructus (...) duabus capitis deminutionibus, maxima et media, (...) quae omnia nostra statuit constitutio. (...)*».

¹²⁴ *Cfr.* I.3,10,1, *in fine*: «*(...) usus etenim et usus fructus, licet his antea connumerabantur, attamen capitis deminutione minima eos tolli nostra prohibuit constitutio*».

¹²⁵ *Cfr.* C.3,33,16,1 – «*Sed nos haec decedentes sancimus non solum actionem quae pro usu fructu nascitur, sed nec ipsum usum fructum non utendo cadere, nisi tantummodo morte usufructuarii et ipsius rei interitu, sed usum fructum, quem sibi aliquis adquisivit, hunc habeat, dum vivit, intactum, cum multae et innumerae causae rebus incidunt mortalibus, per quas homines iugiter detinere quod habent non possunt, et est satis durum per huiusmodi difficultates amittere quod semel possessum est, nisi talis exceptio usufructuario opponetur, quae, etiam si dominium vindicabat, poterat eum praesentem vel absentem excludere*» –, C.7,33,12,1 – «*Sancimus itaque debere in huiusmodi specie utriusque personae tam petentis quam possidentis spectari domicilium, (...) et si uterque domicilium in eadem habet provincia, causam inter praesentes esse videri et decennio agentem excludi*» –, C.7,33,12,3 – «*Sin autem non in eadem provincia uterque domicilium habeat, sed alter in alia, alius in altera, tunc ut inter absentes causam disceptari et locum esse viginti annorum*».

Interessam-nos especialmente as alterações verificadas quanto ao conteúdo do direito de uso e, sobretudo, a autonomização da *habitatio*, de que nos ocuparemos por esta ordem. Ainda assim, não deixaremos de aludir, depois, a algumas outras alterações.

II.1 A ampliação do conteúdo do *usus*

Já tivemos oportunidade de analisar a parte do parágrafo do Digesto que, a determinado passo, diz que Sabino, Cássio, Labeo e Próculo foram mais longe (do que antes se indicara) e disseram que o usuário podia tomar das coisas produzidas no *fundus* (inclusivamente das que Nerva havia negado) aquelas de que necessitasse para o seu sustento e para o da sua família:

D.7,8,12,1: «(...) *Sed Sabinus et Cassius et Labeo et Proculus hoc amplius etiam ex his quae in fundo nascuntur, quod ad victum sibi suisque sufficiat sumpturum et ex his quae Nerva negavit: (...)».*

Apesar de termos algumas dúvidas, parece-nos que no estado actual do conhecimento das fontes, o alargamento do conteúdo do *usus* aqui contido não foi obra dos juristas clássicos a quem esse entendimento é atribuído e também não pertence a *Ulpianus*, jurista dotado de elevadíssimo nível cultural que, por esse motivo, e atendendo ao que acima dissemos sobre os problemas suscitados por esse passo, não atribuiria a *Sabinus*, *Cassius Longinus*, *Labeo* e *Proculus* o que se encontra na versão compilatória dessa parte do texto; e também não cremos que seja devido a quaisquer outros juristas clássicos, que o próprio *Ulpiano* não teria mencionado, substituindo-os pelos que se encontram na versão compilatória do fragmento (hipótese que nos parece de afastar liminarmente).

Esse alargamento do conceito de uso do *fundus*, ínsito na expressão «*etiam ex his quae in fundo nascuntur, quod ad victum sibi suisque sufficiat sumpturum et ex his quae Nerva negavit*», consubstancia uma interpolação. Pelo menos no direito justinianeu, o usuário podia usar directamente os produtos do *fundus* para a satisfação das suas necessidades e da sua família (assim como dos seus convidados e hóspedes), ainda que apenas no local onde eram

exceptioni. (...)»; C.7,33,12,4 – «Eodem observando et si res non soli sint, sed incorporales, quae in iure consistunt, veluti usus fructus et ceterae servitutes» – e C.3,34,13 – «Sicut usum fructum, qui non utendo per biennium in soli rebus, per annale autem tempus in mobilibus vel se moventibus deminuebatur, non passim huiusmodi sustinere compendiosum interitum, sed et ei decennii vel viginti annorum dedimus spatium, ita et in ceteris servitutibus obtinendum esse censuimus, ut omnes servitutes non utendo amittantur non biennio, quia tantummodo soli rebus adnexae sunt, sed decennio contra praesentes vel viginti annorum spatium contra absentes, ut sit in omnibus huiusmodi rebus causa similis differentiis expositis».